
1

                                                                                                                                                                                                                 

              

Αθήνα, 29-4-2021

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ & 
ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
Τμήμα Προϊστορικών & Κλασικών 
Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων & 
Αρχαιολογικών Έργων 
Μπουμπουλίνας 20, 106 82

Ταχ. Δ|νση: Μπουμπουλίνας 20
                     106 82 – Αθήνα
Πληροφορίες: Αρ. Γρηγοράκη
Τηλέφωνο: 213 13 22 310
Ηλ. Διεύθυνση: dpkar@culture.gr
                              

 

 ΚΟΙΝ.: 
1) Γραφείο Υπουργού
2) Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού
3) ΓΔΑΠΚ
4) ΕΔΕΠΟΛ-Μονάδα Β’
5) ΕΦΑ Ηλείας

ΘΕΜΑ: 1η τροποποίηση της υπ. αριθ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/509956/365528/10448/4086/31-10-2019 Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών του έργου «Αποκατάσταση   του αρχαίου θεάτρου Πλατιάνας» απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από  την Εφορεία Αρχαιοτήτων   Ηλείας.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

 του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύει,

 του Ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
(ΦΕΚ 153/Α′/28-6-2002),

 του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α′/22-1-2018),
 Του Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015), 
 του Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α΄/9-7-2019), 
 του Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123/Α/17-7-2019
 την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 Κοινής Απόφαση του Πρωθυπουργού και 

της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, περί διορισμού Μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 485/ΥΟΔΔ/26.07.2019)

 Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ136505/3066/15-03-2020 (ΦΕΚ 912/Β/17-03-2020) ΥΑ «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»,

ΥΠΠΟΑ 05/05/2021
Α. Π.: 120199

Απάντηση στο έγγραφο: 120199

mailto:dpkar@culture.gr
ΑΔΑ: 66ΙΣ4653Π4-ΟΕΙ



[Πληκτρολογήστε κείμενο]

2

2
 την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/130505/3066/15-3- 2020 ΥΑ ‘’Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των 

Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών & Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού’’ (ΦΕΚ 912/Β/17-3-2020). 

 Το άρθρο 81 «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων» του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/5-8-1991) 
«Τμήματα αμειβόμενων αθλητών- αθλητικές Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες διατάξεις»,όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 41 «χρηματοδότηση μελετών και εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων» του 
Ν.4049/2012 (ΦΕΚ 35/Α/23-2-2012) «Αντιμετώπιση της βίας στα γήπεδα, του ντόπινγκ, των 
προσυνεννοημένων αγώνων και λοιπές διατάξεις»

 του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών, και Υπηρεσιών 
(Προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

 της παρ. 7 του άρθρου 80 του Ν. 3057/02 (ΦΕΚ 239/Α/10-10-2002) «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του Ν. 2725/1999 ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Πολιτισμού και άλλες διατάξεις».

 της ΚΥΑ ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-90 (ΦΕΚ 743/Β/29-11-90) «Εξαίρεση από τον περιορισμό των 
τριών υπογραφών».

 του Π.Δ. 263/87 (ΦΕΚ Α΄ 127) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε 
θέματα έργων που εκτελούνται από το ΥΠΠΟ», όπως τροποποιημένο και συμπληρωμένο ισχύει 
σήμερα,

 του Π.Δ. 24/4-3-2019 (ΦΕΚ 39/Α/2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων».
 της παραγράφου 4 του άρθρου 17 και των παραγράφων 1α, 1β, 26α, 26β, 26γ, 27α και 27β του 

άρθρου 19 του Ν. 2947/2001 «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων Ολυμπιακής Υποδομής και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 228/Α′/9.10.2001), 

 του Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (A 297) και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 265/Α/23.12.2014), όπως 
τροποποιημένο ισχύει,

 Την υπ’ αρ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 ΥΑ (ΦΕΚ 5968/Β/2018) ‘’Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
110427/ΕΥΘΥ1020/20-10-2016 ΥΑ (ΦΕΚ 3521/Β/2016) ‘’Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ 
αρ. 81986/ΕΥΘΥ712/31-7-2015 ΥΑ (ΦΕΚ 1822/Β/2015) ‘’Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 
για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020-Έλεγχοι νομιμότητας δημοσιών συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς-Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων’’. 

 της υπ’ αριθμ. 1065/19-04-2016 (ΦΕΚ 1273/Β/2016) Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020”», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

 της υπ’ αριθμ. 2635/20-09-2017 (ΦΕΚ 3313/Β/2017) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Πλαίσιο 
λειτουργίας του Υπομέτρου 19.2 “Στήριξη υλοποίησης δράσεων των Στρατηγικών Τοπικής 
Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER) του Προγράμματος «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας περιόδου 2014-2020»

 της υπ’ αριθμ. 13215/30-11-2017 (ΦΕΚ 4285/Β/8-12-2017) Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Πλαίσιο υλοποίησης Υπομέτρου 19.2, του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη 
με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-
2020, για παρεμβάσεις Δημόσιου χαρακτήρα και λοιπές διατάξεις εφαρμογής των Τοπικών 
Προγραμμάτων», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

 την υπ’ αριθ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ 14-20/908/1-06-2017 Απόφαση έγκρισης της 2ης τροποποίησης 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με την μέθοδο της 
αυτεπιστασίας. 

2. Το υπ’ αρ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΠΕΠ.ΔΕΛ14-20/763/10-7-2020 έγγραφο του ΥΠΠΟΑ. 

ΑΔΑ: 66ΙΣ4653Π4-ΟΕΙ



[Πληκτρολογήστε κείμενο]

3

3
3. Την υπ’ αρ. 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΑΜ/ΤΜΑΜ/434331/40143/2765/801/13-2-2017 ΥΑ “Έγκριση μελέτης 
αποκατάστασης του αρχαίου θεάτρου Πλατιάνας, ΠΕ Ηλείας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας’’.

4. Την υπ’ αρ. 82/12-04-2018 πρόσκληση, με Κωδικό: M2490002 της Ομάδας Τοπικής Δράσης ΟΤΔ 
Αναπτυξιακή Ολυμπίας ΑΕ – Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ για την υποβολή αιτήσεων 
στήριξης στο πλαίσιο του Μέτρου 19 «Τοπική Ανάπτυξη με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων 
CLLD/LEADER» ΠΑΑ 2014 -2020, Υπομέτρο 19.2: «Στήριξη για την υλοποίηση δράσεων υπό την 
τοπική στρατηγική ανάπτυξης για παρεμβάσεις Δημοσίου χαρακτήρα» του ΠΑΑ 2014-2020, το οποίο 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.
ΔΡΑΣΗ 19.2.4: «ΒΑΣΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ & ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΧΩΡΙΩΝ ΣΕ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ»
1η ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ (ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ)ΣΤΟ ΤΟΠΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΗΣ ΟΤΔ «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΟΛΥΜΠΙΑΣ Α.Α.Ε Ο.Τ.Α»ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΙΤΗΣΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ.

5. Την υπ’ αρ. 3485/27-08-2019  Απόφαση ένταξης της Πράξης με κωδικό ΟΠΣΑΑ 0010999240 και 
τίτλο ‘’Αποκατάσταση του αρχαίου θεάτρου Πλατιάνας’’ στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020.

6. την υπ’ αρ. πρωτ. 45038/22-4-2019 (ΑΔΑ: Ω1ΗΝ465ΧΙ8-ΙΚΠ) Απόφαση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης έγκρισης ένταξης στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ 2019) στη ΣΑΕ 
082/1 ΤΡΟΠ. 0, με κωδικό 2017ΣΕ08210000.

7. Το υπ’ αρ. 1/22-01-2021 αίτημα Μεταβολής τρόπου υλοποίησης φυσικού αντικειμένου και 
χρονοδιαγράμματος. 

8. Την υπ’ αρ. 1402/23-03-2021 Απόφαση «Προέγκριση 1ης τροποποίησης νομικής δέσμευσης της 
πράξης «AΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΡΧΑΙΟΥ ΘΕΑΤΡΟΥ ΠΛΑΤΙΑΝΑΣ» (κωδικός ΟΠΣΑΑ 0010999240) στο 
Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» – Μέτρο 19 «ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜE 
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ (CLLD) – LEADER» ΠΑΑ 2014-2020».

9. Το υπ’ αρ. 120199/29-3-2021 έγγραφο της ΕΦΑ Ηλείας.
10. Τη σύμφωνη γνώμη-έλεγχο της ΕΔΕΠΟΛ, όπως διατυπώθηκε με το από 19-4-2021 ηλεκτρονικό 

μήνυμά της.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Τροποποιούμε την υπ. αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/509956/365528/10448/4086/31-10-
2019 Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του έργου «Αποκατάσταση του αρχαίου θεάτρου Πλατιάνας» 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από  την Εφορεία Αρχαιοτήτων  Ηλείας ως εξής:

H παράγραφος 2Α αντικαθίσταται ως εξής:
Α. Διαμόρφωση χώρων:
 Οργάνωση έργου
 Καθαρισμός σκηνικού, κοίλου και εξωτερικής περιφέρειας θεάτρου.
 Οργάνωση αρχαίου λίθινου υλικού από ερειπιώνα.
 Εργασίες αποχωματώσεων - επιχώσεων πρόσβασης.
 Διαμόρφωση βατών επιφανειών πρόσβασης.
 Αποκατάσταση βόρειου τοίχου σκηνής.
 Αναστήλωση αρχαίου υλικού ερειπιώνα, μερική αποκατάσταση σκηνικού.

Η παράγραφος 2Β αντικαθίσταται ως εξής:
Β. Δαπάνες Ενημέρωσης Επισκεπτών. Σχεδιασμός και παραγωγή πληροφορικού και διαφημιστικού 
υλικού και περιλαμβάνει:
 Ενημερωτική πινακίδα Leader.
 Πληροφοριακή πινακίδα Leader.
 Παραγωγή τρίγλωσσου πληροφοριακού υλικού.
 Παραγωγή τρίγλωσσου πληροφοριακού υλικού σε γραφή Braille.

ΑΔΑ: 66ΙΣ4653Π4-ΟΕΙ



[Πληκτρολογήστε κείμενο]

4

4
H παράγραφος 2Γ αντικαθίσταται ως εξής:
Γ. Μελέτες για έκδοση οικ. Άδειας και λοιπές μελέτες που σχετίζονται με την εκτέλεση του έργου:
 Μελέτη υλικών-πετρογραφική.
 Στατική μελέτη.
 Μελέτη εφαρμογής αναστήλωσης σκηνικού οικοδομήματος.  

Στην παράγραφο 2 προστίθεται το Δ.
Δ. Εξοπλισμός και Οπτικοακουστικά Μέσα. Αναλυτικός προϋπολογισμός εργασιών ανά ομάδες και είδη 
εργασιών:
 Μέτρα ατομικής προστασίας.
 Είδη πρώτων βοηθειών.
 Υλικά συντήρησης και ανασκαφής.
 Εργαλεία συντήρησης και ανασκαφής.
 Ειδικές κατασκευές για την έκθεση των αρχιτεκτονικών μελών.
 Δομικά υλικά (τσιμέντο, χαλίκι, κα).
 Ράβδοι τιτανίου.
 Γραφική ύλη.
 Λοιπά υλικά.
 Φωτογραφικός εξοπλισμός (φωτ. Μηχανή, drone).

H παράγραφος 5 αντικαθίσταται ως εξής:
5. Για την εκτέλεση του έργου εγκρίνεται η πρόσληψη του απαραίτητου προσωπικού, σύμφωνα με τα 
όσα προβλέπονται στην Απόφαση Ένταξης του Έργου καθώς και στον κατωτέρω πίνακα Κατανομής 
Προσωπικού που συμπληρώθηκε για τις ανάγκες της διαδικασίας αιτιολόγησης του προϋπολογισμού 
του έργου:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΜΗΝΕΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
ΜΗΝΙΑΙΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

Πολιτικός Μηχανικός 23 1800 41.400,00€

Αρχαιολόγος 18 1800 32.400,00€
Συντηρητές αρχαιοτήτων 15 1.600 48.000,00€

Εργάτες 15 1.400 84.000,00€
Συνολική Δαπάνη προσωπικού 205.800,00€

Η παράγραφος 6 αντικαθίσταται ως εξής:

6. Οι εργασίες έχουν ημερομηνία έναρξης την 30-11-2019 και λήξης την 31-05-2023.  
Κατά τα λοιπά ισχύει η  αρχική Απόφαση.

Εσωτερική Διανομή: ΔΙΠΚΑ, Α1

                                                                              Η Υπουργός 
                                                                   Πολιτισμού & Αθλητισμού

 Λίνα Μενδώνη

ΑΔΑ: 66ΙΣ4653Π4-ΟΕΙ



[Πληκτρολογήστε κείμενο]

5

5

                                                                                                         

ΑΔΑ: 66ΙΣ4653Π4-ΟΕΙ


		2021-05-05T20:04:37+0300
	Athens




